
4 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 109/2019-GP DE 4/9/2019 Guarulhos, Quarta-feira, 4 de Setembro de 2019 - Ano XX - nº 1989 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 3 de setembro de 2019.
DECRETO Nº 36165

Dispõe sobre denominação oficial para atual área da Prefeitura Municipal de Guarulhos, sem nomenclatura
Oficial, localizada no Bairro Ponte Grande, de “PRAÇA NEIDE RODRIGUES LETTIERI”.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso das atr ibuições que lhe
conferem os incisos XIV e XXIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município de Guarulhos, e considerando o que
consta no processo administrativo nº 54892/2017;

DECRETA:
Art. 1º A atual área da Prefeitura Municipal de Guarulhos, sem nomenclatura oficial, localizada no Bairro Ponte
Grande, situada na confluência da Avenida João Cavallari e Rua 1º Tenente Aviador João Maurício de Campos
Medeiros, com inscrição cadastral nº 113.55.26.0208.00.000, passa a denominar-se oficialmente “PRAÇA
NEIDE RODRIGUES LETTIERI”.
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto, correrão por conta de verbas próprias
consignadas em orçamento, suplementadas, se necessário.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DECRETO Nº 36166
DESTINA PARTE DE BEM PÚBLICO DE USO COMUM, GRAFADO NA ORIGEM COMO SISTEMA DE
RECREIO E ÁREA INSTITUCIONAL, PARA IMPLANTAÇÃO DE FORNO CREMATÓRIO ANIMAL
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município de Guarulhos e o que consta no
processo administrativo nº 38086/2017;
CONSIDERANDO que o Município de Guarulhos possui um terreno urbano, IC nº 064.80.73.0001.00.000, com área
total de 62.218,70m², destinado como sistema de recreio e área institucional, localizado na Rua Santa Cruz do
Descalvado, 420, Jardim Triunfo, não utilizada na totalidade à sua finalidade desde a origem em 1997, não se
enquadrando, portanto, nos óbices legais contidos no artigo 180, da Constituição Estadual do Estado de São Paulo;
CONSIDERANDO que o imóvel acima descrito não está sendo utilizado em sua totalidade pelo Município e,
tendo em vista a necessidade de implantação de um Forno Crematório Animal, que necessita de uma área com
extensão de 1.272,00m²;
CONSIDERANDO que em parte da área já se acha implantado o Centro de Zoonoses, compartilhado em uso
ao Departamento de Proteção Animal, conforme Decreto Municipal nº 34413/2017;
CONSIDERANDO a análise jurídica em parecer ofertada nos autos do PA nº 38086/2017, não existindo
violação da legalidade ou moralidade administrativa;
CONSIDERANDO que é inconteste que os municípios também têm a atribuição constitucional de “promover,
no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle de uso, do parcelamento
e da ocupação solo urbano” (art. 30, VIII, CFRB);
CONSIDERANDO que é indiscutível a autonomia do ente municipal em dispor e gerir os seus bens, como por
exemplo, efetuar a desafetação, que consiste em “fato administrativo pelo qual um bem público é desativado,
deixando de servir à finalidade pública anterior” (CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito
Administrativo. 24 ed. Rio de Janeiro: Editora Lumen Juris, 2011, p. 1.055);
CONSIDERANDO que a Constituição de 1988 concedeu plena autonomia ao Município (art. 18), assim
explicitada por Hely Lopes Meirelles: “a autonomia administrativa confere ao Município a faculdade de organizar
e prover seus serviços públicos locais, para a satisfação das necessidades coletivas e pleno atendimento dos
munícipes, no exercício dos direitos individuais, e no desempenho das atividades de cada cidadão. Essa
autonomia abrange a prerrogativa de escolha das obras e serviços a serem realizados pelo Município, bem
como do modo e forma de sua execução, ou de sua prestação aos usuários.” (in “Estudos e Pareceres de
Direito Público, cit. por Fábio Pedro Nadal”, opus cit.);
CONSIDERANDO que segundo entendimento de Fábio Pedro Nadal: “a destinação dos bens públicos integrantes
do patrimônio municipal possuem destinação cambiável, segundo os superiores interesses da comuna”; e
CONSIDERANDO que Vicente Ráo, no mesmo sentido, consigna: “É preciso considerar-se que os bens públicos
conservam sua qualificação peculiar, enquanto realizam o destino correspondente à sua respectiva categoria,
perdendo-a, consequentemente, quando, por determinação legal, receberem destino outro ou diverso.” (in “O Direito
e a Vida dos Direitos” apud, Des. Oetterer Guedes, TJ/SP, ADIn nº 39.949-0/0-00 - São Paulo - voto nº 17.309);

DECRETA:
Art. 1º Fica destinada parte de área maior grafada como sistema de recreio e área institucional, representada
pelo I.C. nº 064.80.73.0001.00.000, com extensão de 62.218,70m² (sessenta e dois mil, duzentos e dezoito
metros e setenta centímetros quadrados), situada no Jardim Triunfo, com extensão de 1.272,00m² para
implantação de Forno Crematório Animal Municipal, que assim se descreve:
“Tomando-se como ponto de referência o “P.I.” formado pelos alinhamentos das “Ruas São Gonçalo do Pará e
Santa Cruz do Descalvado” e seguindo pelo alinhamento do lado direito desta última citada em direção à “Viela
2” por 125,00m., vamos encontrar o ponto de partida da área em questão. Desse ponto segue pelo mesmo lado
e direção por 40,00m., deflete 90º00‘ à direita por 31,80m., deflete à direita 90º00’ por 31,80m., encontrando
assim o ponto de partida da área em questão que perfaz um total de 1.272,00m² (mil, duzentos e setenta e dois
metros quadrados) de terreno e 199,50m² (cento e noventa e nove metros e cinquenta centímetros quadrados)
de área construída.”
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DECRETO N° 36167
Revoga o parágrafo único, do artigo 6º, Decreto Municipal nº 30965, de 24 de junho de 2013.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município de Guarulhos e o que consta no
processo administrativo nº 44839/2019;

DECRETA:
Art. 1º Fica revogado o parágrafo único, do artigo 6º, do Decreto Municipal nº 30965, de 24 de junho de 2013.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

D E C R E T O S

Em, 3 de setembro de 2019.
PORTARIA Nº 1795/2019-GP

GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso de suas atribuições legais e
em especial, com fundamento no disposto no inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e o que
consta no Ofício nº 45/2019-CGA; e
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta;

RESOLVE:
1 - DESIGNAR, nos termos da alínea “j”, do item 12.1, da Cláusula Décima Segunda, do Contrato de Prestação
de Serviços Públicos de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário no Município de Guarulhos, o
Gestor Menotti Zanela Napolitano.
2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

P O R T A R I A S

PORTARIA Nº 1796/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e considerando o que consta no
processo administrativo nº 18140/2016;

RESOLVE:
1 - NOMEAR, nos termos do artigo 3º, do Decreto Municipal nº 32979, de 28 de outubro de 2015, para
comporem o Grupo Gestor Intersetorial do Projeto “Guarulhos: Cidade que Protege”, os seguintes
representantes:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS
Titular: Luci Aparecida Cavalcanti Soares Rocha
Suplente: Giselle Salazar
Titular: Marli dos Santos Siqueira
Suplente: Cristiane Cervigne
Titular: Lucilia Ribeiro de Souza
Suplente: Sandra Cristina Peluso
Titular: Sueli Mariana de Medeiros
Suplente: Maria Iraldina Pires
SECRETARIA DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE - DAIS
Titular: Magda Carvalho de Oliveira
Suplente: Cristina Passeri
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Titular: Rosaria Maria Barroco Ferreira de Camargo
Suplente: Valeria Beatriz de Oliveira Sparano
REGIÃO DE SAÚDE I
Titular: Aila Maria Barros da Costa Duarte
Suplente: Maria Angela Pinheiro
REGIÃO DE SAÚDE II
Titular: Viviane Sidor
Suplente: Normélia Pinto da Silva Aquino
REGIÃO DE SAÚDE III
Titular: Janete da Silva Freitas
Suplente: Ana Luiza Nunes Casaccia
REGIÃO DE SAÚDE IV
Titular: Roberta Rocha Andrade
Suplente: Desdemona Cagnone
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Sidnei Galvão Carvalho
Suplente: Tamires Teonoma Pereira dos Santos
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS
Titular: Luzinete Jacinto da Silva
Suplente: Lúcia Soares de Sousa Oliveira
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
Titular: Joseane Silva de Deus
Suplente: Biranete Maria da Silva
SECRETARIA PARA ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
Titular: Anderson Ribeiro
Suplente: Ricardo Beserra Gentil
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Titular: Regina Passeri
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO
Titular: Tammy Regina Fernandes - (CT Cumbica)
Titular: Gilmária da Silva Ferreira - (CT São João)
Suplente: Dayse de Lima Santos - (CT São João)
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO GUARULHOS NORTE
Titular: Myrian Taeko Kono Watanave
Suplente: Luís Fernando Torres
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO GUARULHOS SUL
Titular: Natalina de Fátima Mateus
Suplente: Claudia Segantini Leme
2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1797/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Elias Fernandes de Lima (código 66785), Assessor de Unidade (334-143), lotado na SS.

PORTARIA Nº 1798/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
EXONERA o servidor Marcelo de Oliveira Negrelli (código 65333), Assessor de Diretoria (333-306), lotado na SH.

PORTARIA Nº 1799/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do memorando nº 113/
2019-SDAS,
SUSTA os efeitos das Por tarias abaixo relacionadas, que designaram as servidoras para exercerem as
seguintes funções:
1 – 2.355/2018-GP, Julia Luisa dos Santos (código 24314), Supervisão de Setor (277-728), SDAS00.03.01.02,
2 – 2.355/2018-GP, Lucineia Luiz da Silva (código 41532), Chefe de Seção Técnica (352-667), SDAS02.06.04.

PORTARIA Nº 1800/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o artigo 31 da Lei Municipal nº 6.814/2011, Lei Municipal nº 7.562/2017 e o que consta do
memorando nº 113/2019-SDAS,
DESIGNA os servidores abaixo relacionados, para as seguintes funções:
1 – Bruno Henrique da Silva Oliveira (código 58897) (384);
Para: Supervisão de Setor (277-728), SDAS00.03.01.02;
Decorrência: sustação da designação de Julia Luisa dos Santos.
2 – Marcia Luiza Trindade Correa de Melo (código 46127) (438);
Para: Chefe de Seção Técnica (352-667), SDAS02.06.04;
Decorrência: sustação da designação de Lucineia Luiz da Silva.

PORTARIA Nº 1801/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Sr. João Carlos de Jesus Sales – RG Nº 18.007.984-0 CPF Nº 064.424.378-33;
Para o cargo em comissão: Assessor de Diretoria (333-306);
Vaga: exoneração de Marcelo de Oliveira Negrelli.



Página 2 - 4 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

PORTARIA Nº 1802/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Sr. Dirceu Ferreira Dunda – RG Nº 14008808 CPF Nº 009.969.898-62;
Para o cargo em comissão: Assessor de Unidade (334-143);
Vaga: exoneração de Elias Fernandes de Lima.

PORTARIA Nº 1803/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o Decreto nº 34.980/2018 e o que consta do memorando nº 33/2019-SJUPGM,
DELEGA a servidora no período de 29.10.2019 a 07.11.2019, Regiane Ruiz (código 45358), Procurador I
(354), para responder cumulativamente pelas atribuições do cargo de Procurador Chefe (307), lotado na
SJUPGM00.09, no impedimento de Edma dos Santos Silva.

PORTARIA Nº 1804/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o disposto no Decreto nº 34.980/2018 e o que consta do memorando nº 57/2019-SS19,

DELEGA sem ônus à Municipalidade, no período de 09.09.2019 a 18.09.2019, a servidora Giselle Cassina
dos Santos Morais (código 22989), Chefe de Divisão Técnica (350), para responder cumulativamente pelas
atribuições do cargo de Diretor de Departamento (302), lotado na SS19, no impedimento de José Roberto
Stranguette Clemente.

PORTARIA Nº 340/2019-SGE
O Secretário Municipal de Gestão em exercício, ADAM AKIHIRO KUBO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
RETIFICA as Portarias abaixo relacionadas, conforme segue:
1-1.752/2019-GP, referente à senhora Alexandra Oliveira Magalhães, para fazer constar que o CPF correto é
147.445.788-61,e
2-1.786/2019-GP, referente à servidora Paula Ribeiro Carneiro Mantoan, para fazer constar que o código
correto é 43622.



4 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

Portaria nº. 34
de 28 de agosto de 2019 – SSP

O Secretário Municipal de Serviços Públicos, Rodnei Otavio Minelli, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto 21.310/2001.
Considerando o disposto no artigo 63, inciso IX e XIV da Lei Orgânica do Município de Guarulhos e o que
consta no Processo Administrativo nº 28.422/2015;
Considerando recente alteração administrativa na gestão da Secretaria de Serviços Públicos, e ainda;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 7479 de 08 de junho de 2016.
Através do presente, solicita a alteração da composição dos membros integrantes do Conselho Municipal de
Resíduos Sólidos – CMRS, constituído através de o Decreto Municipal nº34. 682 de 1º de fevereiro de 2018.
Representantes do Poder Público, Secretaria de Serviços Públicos:
Excluir
Titular: Edmilson Sarlo
Incluir:
Titular: Rodnei Otavio Minelli

Retificação do ANEXO III A - EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS -
02/2019 - SESE01

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
CONHECIMENTOS GERAIS E PEDAGÓGICOS

Bibliografia
Onde se lê:
• Constituição da República Federativa do Brasil – Artigo 5º, Artigos 206 ao 208;
• Lei Federal 13.146, de 06 de Julho de 2015 - Institui a Lei Brasileira de Inclusão da
Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).
• Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990 – Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, e dá
outras providências;
• Lei Federal nº. 9394, de 20 de dezembro de 1996 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;
• ALARCÃO, Isabel. Professores reflexivos em escola reflexiva. São Paulo: Cortez, 2003. • cap. 1, 2 e 4.
• Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990 – Artigo 209 – Da Educação.
• <http://www.guarulhos.sp.gov.br/sites/default/files/ppp_qsn.pdf >- Páginas 13 à 25
•http://www.guarulhos.sp.gov.br/sites/default/files/ppp_inclusiva_historias_concepcoes.pdf  p 53 e 54, p 65 a
70, p 79 a 83, p 88 a 91, p 96 e 97, p 101 a 103, p 107 e 108
Leia-se:
• Constituição da República Federativa do Brasil – Artigo 5º, Artigos 206 ao 208;
• Lei Federal 13.146, de 06 de Julho de 2015 - Institui a Lei Brasileira de Inclusão da
Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).
• Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990 – Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, e dá
outras providências;
• Lei Federal nº. 9394, de 20 de dezembro de 1996 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;
• ALARCÃO, Isabel. Professores reflexivos em escola reflexiva. São Paulo: Cortez, 2003. • cap. 1, 2 e 4.
• Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990 – Artigo 209 – Da Educação.
• <http://www.guarulhos.sp.gov.br/sites/default/files/ppp_qsn.pdf >- Páginas 13 à 25

DEPARTAMENTO DE GESTÃO SOCIAL
Calendário de Prestação de Contas

Conforme Edital de Chamamento n° 01/2018-Proteção Social Básica – FMAS e n° 01/2018-do Conselho Municipal de
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA / 02/2018-Proteção Social Especial de Média Complexidade
/ 03/2018-Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade e 04/2018-Serviços da Proteção Social
Especial de Alta Complexidade, as entidades sociais abaixo relacionadas, devem comparecer a Secretaria de
Desenvolvimento e Assistência Social, em seu endereço sito à AVENIDA GUARULHOS, 2.200 – VILA ANTONIETA,
no dia e horário indicado para a realização da prestação de contas, referente aos recursos recebidos através do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD e do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS:

SECRETARIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
RESOLUÇÃO 503/2019 – CMDCA

Dispõe sobre o resultado da renovação dos membros do CMDCA - Conselho Municipal de Direitos da Criança
e do Adolescente de Guarulhos

BIÊNIO 2019 / 2020
O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guarulhos, no uso de suas
atribuições, conforme Lei Federal 8.069/90, Lei Municipal 3.802/91, conforme artigo 10 de seu Regimento
Interno - Resolução 463/16–CMDCA, considerando a Resolução 497/19-CMDCA, bem como a Portaria 1255/
19-GP, e em conformidade com a Resolução 500/19-CMDCA, com a deliberação em sua reunião ordinária de
16/07/2019, e por todo o constante no Processo Administrativo 15.343/90.

RESOLVE:
Art. 1º – Ficam escolhidos os seguintes membros do mandato 2019/2020, para compôr a Mesa-Diretora do
CMDCA - Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, bem como suas Comissões de
Assessoramento, e comissões eventuais e/ou especiais, dispondo-se da seguinte forma:
MESA-DIRETORA DO CMDCA:
Presidência Everaldo Barboza dos Santos (Poder Público)
Vice-Presidência Carlito Gomes Leal Júnior (Sociedade Civil)
Primeira Secretaria Ana Olga Rebouças Meirelles (Sociedade Civil)
Segunda Secretaria Adriana Meira (Poder Público)
COMISSÃO DE PROTEÇÃO:
Sociedade Civil Edina Patrícia Duque dos Santos
Sociedade Civil Carlito Gomes Leal Júnior
Sociedade Civil Daniela Tenório da Silva
Sociedade Civil Guelba dos Santos Alves Xavier
COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS:
Poder Público Cristina Passeri
Poder Público Roberta da Rocha Lima
Sociedade Civil Sarah Martins de Lima Silva
Sociedade Civil Vânia dos Santos Martinho
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS:
Poder Público Rosemeire de Paiva Simões
Poder Público Ivo Shigueru Tomita
Poder Público Isabel Cristina dos Santos Sardinha
Sociedade Civil Cláudia Lyra Venâncio
COMISSÃO DE ÉTICA PARA O CONSELHO TUTELAR:
Poder Público Adriana Meira
Sociedade Civil Núbia Lima Conceição dos Reis
Fórum de Direitos da Criança e do Adolescente Célia da Silva
Conselho Tutelar (titular) Sueli Marques Domingos
Conselho Tutelar (suplente) Alessandra Maria de Almeida Carvalho
OAB/SP-Seccional Guarulhos Marlon Lelis de Oliveira (OAB. 376.185)
COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO, CAPACITAÇÃO, AVALIAÇÃO E PARA REFORMA
LEGAL DO CONSELHO TUTELAR:
Poder Público Rildo Francisco Rocha
Poder Público Everaldo Barboza dos Santos
Sociedade Civil Ana Olga Rebouças Meirelles
Sociedade Civil Núbia Lima Conceição dos Reis
OAB/SP – Seccional Guarulhos Marlon Lelis de Oliveira (OAB. 376.185)
REPRESENTANTES DO CMDCA NO CME (CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO):
Poder Público Angélica Aparecida Gonçalves Hirata
Poder Público Patricia da Silva Matildes
REPRESENTANTES DO CMDCA NO PROJETO “GUARULHOS, CIDADE QUE PROTEGE”
Poder Público Cristina Passeri
Poder Público Roberta da Rocha Lima
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, devendo seus efeitos
retroagirem desde o dia 16/07/2019.

COMUNICADO 39/2019 – CMDCA
CONSELHOS TUTELARES – ATENDIMENTO EM REGIME DE PLANTÃO EXCEPCIONALMENTE NO

DIA 18/09/2019
O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Guarulhos, em atendimento ao que
está previsto na Lei Federal 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, na Lei Orgânica do Município,
nas Leis Municipais nº 3.802/91 e 6.971/11, considerando o requerimento do Colegiado dos Conselhos
Tutelares de Guarulhos através do Ofício 173/19-CTSJ, considerando a necessidade de fortalecer o Sistema
de Garantia de Direitos junto à Rede Guarulhense de Não-Violência às Mulheres, considerando a necessidade
de se promover a formação e a capacitação permanente dos conselheiros tutelares, Comunica que:
Os Conselhos Tutelares de Guarulhos no dia 18/09/2019, quarta-feira, atenderão excepcionalmente em REGIME
DE PLANTÃO, por participarem do evento: “Lei Maria da Penha, mudanças, avanços e desafios frente ao
aumento do feminicídio”, que ocorrerá na Câmara Municipal de Guarulhos no horário de 09h00 às 17h00.
No caso de ocorrências, os munícipes poderão se comunicar através dos seguintes telefones de Plantão:
REGIÃO TELEFONE
BONSUCESSO 99964 0923
CENTRO 99995 3918
CUMBICA 98740 7963
PIMENTAS 99998 3827
SÃO JOÃO 98740 7966
TABOÃO 99950 9556
Este comunicado entrará em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 785-CMAS

 O CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais, em
atendimento ao que está previsto na Lei Federal 8742/93 – Lei Orgânica de Assistência Social alterada pela Lei
Federal 12435/2011( Lei SUAS) ; na Lei Municipal 5052/97 e considerando:
- o disposto na Política Nacional de Assistência Social e a NOB/SUAS – Norma Operacional Básica do Sistema
Único de Assistência Social que normatiza as ações a serem executadas no âmbito da assistência social em
todos os níveis de governo;
- a definição institucional do CMAS enquanto órgão de Controle Social do desenvolvimento das ações de
assistência social definida pela Política Nacional de Assistência Social e a NOB/SUAS – Norma Operacional
Básica do Sistema Único de Assistência Social;
- a garantia de que não haja interrupção e o pleno andamento dos trabalhos promovidos pela atual Mesa
Diretora do CMAS;
- Considerando o deliberado em reunião extraordinária do CMAS realizada em 23/08/2019

Resolve:
Artigo 1º – Prorrogar o mandato da atual Mesa Diretora do CMAS -Conselho Municipal de Assistência Social até
31.08.2020.



Página 4 - 4 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Artigo 2º- Recompor a Mesa Diretora do CMAS com a seguinte composição:
Presidente- Arnaldo Augusto Ribeiro
Vice Presidente- Miguel Hakime
1º Secretário- Bruno Bello Ribas dos Santos
2º Secretária- Lúcia Soares de Sousa Oliveira
Artigo 3º- Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 23/08/2019,revogadas as disposições em
contrário.

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA
RESOLUÇÃO Nº 03/19 – CMDPI

Dispõe sobre o PLANO DE APLICAÇÃO dos recursos do fundo municipal dos direitos da pessoa
idosa de Guarulhos.
O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Guarulhos, por meio do seu Presidente, Claudio
Sebastião Favatto, no uso de suas atribuições legais conforme Lei Municipal Nº 6893/11.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 6º do Decreto Municipal n° 30462 de 21 de fevereiro de 2013, que
regulamentou a Lei Municipal nº 6893, de 25 de agosto de 2011, que instituiu o Fundo Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa – FMDPI.

RESOLVE:
Art. 1° O CMDPI – Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, em reunião ordinária do dia 07 de agosto
de 2019, aprovou por sua plenária o PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA, cumprindo o que determina o Art. 6º do Decreto Municipal n° 30462 de 21 de
fevereiro de 2013, que regulamentou a Lei Municipal nº 6893, de 25 de agosto de 2011, que instituiu o Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI.
Art. 2º Os recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Guarulhos deverão ser utilizados
unicamente:
1- Para atender o que determina o Art. 16 da Lei Municipal nº 6893/2011:
I - financiamento total ou parcial de programas, projetos e serviços para a pessoa idosa desenvolvidos pelo
órgão da administração pública municipal responsável pela execução da política pública para pessoa idosa ou
por entidades conveniadas, mediante aprovação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa;
II - pagamento pela prestação de serviços para execução de programas e projetos específicos do setor da
pessoa idosa, abrangendo as áreas de cultura, lazer, entretenimento, palestras e outros;
III - aquisição de material permanente, de consumo e de outros insumos necessários ao desenvolvimento dos
programas de atendimento à pessoa idosa e ao funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa;
IV - reforma, manutenção, ampliação e/ou locação de imóveis para prestação de serviços a pessoa idosa;
V - desenvolvimento de programas de capacitação e aperfeiçoamento de recursos humanos na área da pessoa
idosa; e,
VI - financiamento das ações de administração, desenvolvimento e capacitação do pessoal destinado a
execução dos programas, projetos e atividades no plano da pessoa idosa.
2- Para capacitação de conselheiros e ou candidatos a conselheiros do CMDPI – Conselho Municipal de
Direitos da Pessoa Idosa de Guarulhos.
3- Para satisfazer demanda aprovada pela Conferência Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Guarulhos,
desde que seja, plausível, factível, não exceda a 15% (quinze por cento) do saldo do FMDPI disponível para
utilização, seja aprovada pela Comissão de Gestão de Fundos do CMDPI que deverá levar para aprovação em
reunião plenária do CMDPI.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 04/19 – CMDPI
Dispõe sobre o PLANO DE AÇÃO do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Guarulhos
para o período de agosto de 2019 a julho de 2020.
O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Guarulhos, por meio do seu Presidente, Claudio
Sebastião Favatto, no uso de suas atribuições legais conforme Lei Municipal Nº 6893/11, e
CONSIDERANDO o que determina o Art. 3º, em seu caput e seu parágrafo 1º, do Decreto Municipal n° 30462
de 21 de fevereiro de 2013, que regulamentou a Lei Municipal nº 6893, de 25 de agosto de 2011, que instituiu
o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – FMDPI.

RESOLVE:
Art. 1° O CMDPI – Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa, em reunião ordinária do dia 07 de agosto
de 2019, por sua plenária aprovou o PLANO DE AÇÃO que deverá ser executado, cumprindo o que determina
o Art. 3º do Decreto Municipal n° 30462 de 21 de fevereiro de 2013, que regulamentou a Lei Municipal nº 6893,
de 25 de agosto de 2011.
Art. 2º Este PLANO DE AÇÃO abrange o período de agosto de 2019 a julho de 2020 e estabelece que as ações
executadas devem atender e enquadrar-se nas competências especificadas em todos os itens do Art. 5º da Lei
Municipal nº 6893/2011.
Parágrafo Único - No período definido de agosto/19 a julho/20 fica prevista a realização das seguintes
principais ações, sem prejuízo de outras que possam ser executadas:
I) Propor ao Legislativo e ao Executivo atualização da legislação que criou e regulamentou o CMDPI –
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Guarulhos.
II) Desenvolver, implantar e manter um “site” do CMDPI na rede mundial de computadores com todas as
informações, orientações, regramentos e demais itens de interesse, auxílio, facilitação, instrução, distração,
etc, voltados a pessoa idosa, seus cuidadores, parentes e interessados no bem-estar do idoso guarulhense.
III) Emitir cartilha, informativos e periódicos contendo tudo que existe na Cidade de Guarulhos que seja de
interesse dos idosos ou de quem com eles se ocupem.
IV) Contratar empresa de pesquisa para apresentar quadro do status atual da população idosa de Guarulhos,
por faixa etária, região, facilidades e deficiências existentes quanto a equipamentos disponíveis para essa
população em cada região. A Comissão de Políticas Públicas do CMDPI deverá emitir parecer com o escopo
da abrangência e todos os dados que a empresa a ser contratada deverá coletar e refletir nos quadros e
planilhas do seu relatório final quando da entrega do diagnóstico contratado.
V) Promover a SEMANA DO IDOSO 2019.
VI) Publicar e dar encaminhamento às demandas coletadas na VI Conferência Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa de Guarulhos, realizada em março de 2019.
VII) Cadastrar no CMDPI todas as entidades que trabalhem com e para os idosos, inclusive as Instituições de
Longa Permanência para Idosos - ILPIs.
VIII) Apoiar e atuar firmemente em ações que busquem a garantia dos direitos da pessoa idosa no Município
de Guarulhos.
IX) Atender ou proporcionar o atendimento das demandas coletadas na VI Conferência de Direitos da Pessoa
Idosa de Guarulhos, desde que sejam, plausíveis, factíveis, não excedam a 15% (quinze por cento) do saldo
do FMDPI disponível para utilização, seja aprovada pela Comissão de Gestão de Fundos do CMDPI que
deverá levar para aprovação em reunião plenária do CMDPI.
X) Elaborar a agenda de atividades e eventos do CMDPI para 2020 e reserva em tempo hábil dos espaços e
equipamentos públicos necessários
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 042/2019-STMU
Paulo Carvalho, Secretário de Transportes e Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e
Considerando a importância da alteração do sentido de circulação na via da região do Bairro Vila Silveira, no
Município de Guarulhos,

 RESOLVE:
Art. 1º - A partir do dia 11 de setembro de 2019, a Rua Domingos Magno, Vila Silveira, CEP: 07093-030, no
trecho compreendido entre a Rua Soldado João Batista dos Reis e Rua Madame Curie, passará de mão dupla
para mão única, neste sentido. (Projeto 42/2019)
Art. 2º - A partir do dia 11 de setembro de 2019, a Rua Sílvio Maia, Vila Silveira, CEP: 07093-020, no trecho
compreendido entre a Rua Maria Aparecida e Rua Madame Curie, passará de mão dupla para mão única, neste
sentido. (Projeto 42/2019)
Art. 3º - A partir do dia 11 de setembro de 2019, a Rua Soldado João Espinardi, Vila Silveira, CEP: 07093-010,
no trecho compreendido entre a Rua Madame Curie e Rua Maria Aparecida, passará de mão dupla para mão
única, neste sentido. (Projeto 42/2019)

AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO
PORTARIA Nº 007/2019 - AMT

O Sr. PAULO CARVALHO, Autoridade Municipal de Trânsito, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Decreto Municipal nº 35.972 de 13 de junho de 2019 e,
CONSIDERANDO que é competência originária desta Secretaria as atribuições da Lei Federal nº 9503, de 23
de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro);
CONSIDERANDO o constante no Processo Prot GS-10154/2018, que versa sobre a celebração de convênio
GSSP/ATP- 16/2019, com o Estado de São Paulo, por sua Secretaria da Segurança Pública, publicado no Diário
Oficial do Estado, em 02 de abril de 2019 e,

CONSIDERANDO por fim, que a Policia Militar conta com toda a estrutura e pessoal adequado para fiscalização
e operação no sistema viário do município.

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar o Policial Militar do 15ºBPM/M - abaixo relacionado, para exercer a fiscalização de trânsito
nas vias terrestres do Município de Guarulhos, incluindo a lavratura de Auto de Infração para Imposição de
Penalidades (AIPP), aos condutores de veículos em desacordo às normas estabelecidas no Código de Trânsito
Brasileiro(CTB) e legislação superveniente:
RE NOME
155453-A FLÁVIA PEREIRA ALVARENGA
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

PORTARIA Nº 008/2019 - AMT
O Sr. PAULO CARVALHO, Autoridade Municipal de Trânsito, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Decreto Municipal nº 35.972 de 13 de junho de 2019 e,
CONSIDERANDO que é competência originária desta Secretaria as atribuições da Lei Federal nº 9503, de 23
de setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro);
CONSIDERANDO o constante no Processo Prot GS-10154/2018, que versa sobre a celebração de convênio
GSSP/ATP- 16/2019, com o Estado de São Paulo, por sua Secretaria da Segurança Pública, publicado no Diário
Oficial do Estado, em 02 de abril de 2019 e,
CONSIDERANDO por fim, que a Policia Militar conta com toda a estrutura e pessoal adequado para fiscalização
e operação no sistema viário do município.

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar o Policial Militar do 15ºBPM/M - abaixo relacionado, para exercer a fiscalização de
trânsito nas vias terrestres do Município de Guarulhos, incluindo a lavratura de Auto de Infração para Imposição
de Penalidades (AIPP), aos condutores de veículos em desacordo às normas estabelecidas no Código de
Trânsito Brasileiro(CTB) e legislação superveniente:
RE NOME
144045-4 WILLIANS DE ANDRADE
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.

PORTARIA nº 139/2019-SS
O SECRETÁRIO DA SAÚDE EM EXERCICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, DALMO
ALVES DE SOUZA VIANA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, e com o fim de dar cumprimento quanto
ao disposto no art. 6º e ainda;
Considerando o que consta no Memorando nº 20/19—SS02.15
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos desta Pasta.
I – Os servidores designados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA nº 141/2019-SS

O SECRETÁRIO DA SAÚDE EM EXERCICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, DALMO
ALVES DE SOUZA VIANA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores
e f iscais responsáveis pelo acompanhamento, f iscal ização, aval iação e ateste da execução dos
contratos;
Considerando ainda o Memorando nº 1318/2019-SS21.02,
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 88/2019-SS de 14/06/2019, no que diz respeito ao conteúdo do campo
“EMPRESA” e “OBJETO”, da forma que segue:

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PORTARIA nº 142/2019-SS

O SECRETÁRIO DA SAÚDE EM EXERCÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, DALMO
ALVES DE SOUZA VIANA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contido no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre as
atividades e os procedimentos a serem observados pelos órgãos gestores e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta, Indireta, bem como a forma de recebimento dos
objetos contratuais, e com a finalidade de dar cumprimento às determinações nele constantes e ainda,
Considerando o que consta no Memorando nº 1319/19 – SS21.03,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos desta Pasta.
I – Os servidores designados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.SECRETARIA  DE   TRANSPORTES  E

MOBILIDADE  URBANA

SECRETARIA DA SAÚDE



4 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 5

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA Nº 143/2019-SS

O Senhor Secretário da Saúde em exercício do Município de Guarulhos, Shigueo Sakamoto, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta da Resolução nº 2.221, de 23 de novembro de 2018 e Portaria
CME nº 1/2018, que atualiza a relação de especialidades e áreas de atuação médicas aprovadas pela
comissão mista de especialidades;
RESOLVE
1. Incluir um membro para compor um Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 115/2019-SS de 29 de julho
de 2019, para efetuar a regularização das denominações das especialidades médicas, frente ao Conselho
Federal de Medicina com a finalidade de atender as exigências do Ministério Publico do Estado de São Paulo,
instruído pelo PA nº 17.366/2019:
Membro: Clodoaldo Lopes – C.F. 17.839

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIVISÃO TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL N° 382/2019   -   14/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
61.647/15 * PONTO DE ENTREGA VOLUNTARIA IPORANGA DEFERIDO
65.367/16 5.887/19 ALLERGAN PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA DEFERIDO

CORREÇÃO DA PUBL.347/350/352/2019  DIARIO OFICIAL N° 93/2019 EM
06/08/2019 PAG.04 E 05
ONDE SE LÊ:

6.864/15 * PONTO DE ENTREGA VOLUNTARIA JOAO DO PULO DEFERIDO
10.122/19 * RENATO ALVES DA COTA DEFERIDO
10.445/19 * ROSALIA ALVERS DO NASCIMENTO DEFERIDO
29.441/09 21.873/19 CELIA ARIKO HIRAHARA DEFERIDO
26.674/19 * MARIA IRENI MAGALHES DEFERIDO
38.794/19 * FABRICIA MARTINS DE DEFERIDO

LEIA-SE:
6.864/15 * PONTO DE ENTREGA VOLUNTARIA JOAO DO PULO DEFERIDO
10.122/19 * RENATO ALVES DA COSTA DEFERIDO
10.445/19 * ROSALIA ALVES DO NASCIMENTO SILVA DEFERIDO
29.441/09 21.873/19 CELIA MARIKO HIRAHARA DEFERIDO
26.674/19 * MARIA IRENI MAGALHAES DEFERIDO
38.794/19 * FABRICIA MARTINS DE CARVALHO DEFERIDO

Publicação  n° 383/2019 - 15/08/2019
REQUERENTE

A Diretora do D.V.S. no uso de suas atribuições legais, TORNA PUBLICO a presente publicação nr. 383/2019,
para notificação do contribuinte a respeito do lançamento do documento abaixo relacionado, conforme segue:
AUTO DE MULTA: Nº 21597
CONTRIBUINTE: RONALD POMPEYUS ESCALANTE
ENDEREÇO: Rua Bela Vista do Paraiso, 50
CEP: 07171000
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 0221669
VALOR: 3.111,38
VENCIMENTO: 31/08/2019
Nº PA: 48601/2016
AUTO DE MULTA: Nº 18564
CONTRIBUINTE: WTP GRUPO ODONTOLOGICO LTDA
ENDEREÇO: Abraham Lincln, 85 e 106
CEP: 07090-100
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 0105505
VALOR: 1.037,13
VENCIMENTO: 10/08/2019
Nº PA: 63615/2015
AUTO DE MULTA: Nº 18344
CONTRIBUINTE: VGV INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Aroeiras 187
CEP: 07232-000
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 0134891
VALOR: 2,074,25
VENCIMENTO: 12/08/2019
Nº PA: 12527/2016
AUTO DE MULTA: Nº 21651
CONTRIBUINTE: GUIMARAES RIBEIRO ODONTOLOGIA LTDA
ENDEREÇO: Rua Cachoeira, 1297 sl 01
CEP: 07080-000
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 5799517
VALOR: 705,25
VENCIMENTO: 16/08/2019
Nº PA: 16717/2016
AUTO DE MULTA: Nº 17143
CONTRIBUINTE: ENGECON GESTAO ESTRATEGICA EM SAUDE OCUPACIONAL LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Tupirantins, 153 sala 01
CEP: 07064-060
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 0225005
VALOR: 352,62
VENCIMENTO: 16/08/2019
Nº PA: 33882/2016
AUTO DE MULTA: Nº 17138
CONTRIBUINTE: ENGECON GESTAO ESTRATEGICA EM SAUDE OCUPACIONAL LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Tupirantins, 153 sala 01
CEP: 07064-060
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 0225005

VALOR: 352,62
VENCIMENTO: 16/08/2019
Nº PA: 33884/2016
AUTO DE MULTA: Nº 21599
CONTRIBUINTE: RONALDO POMPEYUS ESCALANTE
ENDEREÇO: Rua Bela Vista, do Paraiso, 50
CEP: 07171-000
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 0221669
VALOR: 1,037,13
VENCIMENTO: 31/08/2019
Nº PA: 48604/2016
AUTO DE MULTA: Nº 2723
CONTRIBUINTE: LUCAS GABRIEL BIN OLIVEIRA TEIXEIRA
ENDEREÇO: Av. Barber Greene, 47
CEP: 07120-260
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 6850887
VALOR: 881,54
VENCIMENTO: 03/09/2019
Nº PA: 48960/2016

EDITAL N° 384/2019   -   16/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
26.981/03 10.689/18 AMELIA YOSHIMI IKUNO DEFERIDO
46.321/03 4.839/19 HIROTIKA TAKAKI DEFERIDO
24.258/04 45.273/18 WILSON TALMELLI JUNIOR DEFERIDO
24.258/04 45.279/18 WILSON TALMELLI JUNIOR DEFERIDO
24.258/04 20.442/19 WILSON TALMELLI JUNIOR DEFERIDO
24.258/04 21.788/19 WILSON TALMELLI JUNIOR DEFERIDO
49.180/07 28.085/18 EMPRESA DE TRANSPORTES PAJUÇARA LTDA DEFERIDO
49.180/07 39.650/18 EMPRESA DE TRANSPORTES PAJUÇARA LTDA DEFERIDO
49.180/07 39.654/18 EMPRESA DE TRANSPORTES PAJUÇARA LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 385/2019   -   16/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
15.075/08 24.855/19 LEPE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA DEFERIDO
45.022/08 35.437/18 MIRIAN SPESSOTO DEFERIDO
60.458/10 23.405/19 HITOTIKA TAKAKI DEFERIDO
67.018/11 5.826/19 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO DEFERIDO
67.018/11 8.493/19 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO DEFERIDO
67.018/11 16.443/19 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO DEFERIDO
65.224/12 22.836/19 KEYLAH MARA CUADAL MAGALHAES STABILE DEFERIDO
60.819/13 18.106/19 MUNDIAL LOGISTIC INTEGRADA LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 386/2019   -   16/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
45.526/14 * CHS CUIDADOS HUMANIZADOS EM SAUDE EIRELI DEFERIDO
40.602/15 * TANIA PULIDO DEFERIDO
10.188/16 * MAIS QUE CASEIRO COMERCIO DE BOLOS LTDA ME DEFERIDO
14.176/16 * AF BOLOS E DOCES LTDA EPP DEFERIDO
18.308/16 * JOÃO SANTIAGO SILVA DEFERIDO
23.066/16 19.541/18 ANDERSON MACENA DE ARAUJO DEFERIDO
24.886/16 25.341/19 CAMILA LUZ FRADE DEFERIDO
29.313/16 4.837/19 HIROTIKA TAKAKI DEFERIDO
29.314/16 4.838/19 HIROTIKA TAKAKI DEFERIDO
29.315/16 4.836/19 HIROTIKA TAKAKI DEFERIDO

EDITAL N° 387/2019   -   16/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
54.489/16 26.007/19 PRONTO ATENDIMENTO MARIA DIRCE DEFERIDO
65.847/16 24.720/19 BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA DEFERIDO
4.230/17 25.418/18 AFARMA CARE COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI DEFERIDO
4.230/17 6.145/19 AFARMA CARE COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI DEFERIDO
4.230/17 14.444/19 AFARMA CARE COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI DEFERIDO
4.230/17 14.446/19 AFARMA CARE COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI DEFERIDO
4.230/17 14.448/19 AFARMA CARE COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI DEFERIDO
16.423/17 6.840/19 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SÃO JOAO LAVRAS DEFERIDO
41.896/17 45.271/18 WILSON TALMELLI JUNIOR DEFERIDO
41.896/17 45.277/18 WILSON TALMELLI JUNIOR DEFERIDO
41.896/17 20.448/19 WILSON TALMELLI JUNIOR DEFERIDO
41.896/17 21.787/19 WILSON TALMELLI JUNIOR DEFERIDO

EDITAL N° 388/2019   -   16/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
43.938/17 * REY TECH INSTRUMENTAIS CIRURGICOS INDUSTRIA E COMERCIO

EIRELI EPP DEFERIDO
9.284/18 23.315/19 ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS DEFERIDO
34.091/18 * E E I ANGELUS DOMUS LTDA ME DEFERIDO
18.099/19 * ANGELO MAROSTICA DEFERIDO
19.417/19 * HOSPITAL DO DENTE ODONTOLOGIA EIRELI DEFERIDO
33.123/19 * BEBA BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA DEFERIDO
33.913/19 * ANDRESSA OLIVEIRA ANDRADE DEFERIDO
38.059/19 * AMELIA YOSHIMI IKUNO DEFERIDO
38.874/19 * RENATA TASSI CAVALHEIRO DEFERIDO
40.074/19 * CINTHIA ARAUJO CHAHAD DEFERIDO
40.329/19 * WYLDEMACSON COSTA DA SILVA DEFERIDO
41.408/19 * JOSE & ADRIANA FISIOTERAPIA SAUDE LTDA ME DEFERIDO
44.688/19 * GISLAINE SANTIAGO DOS SANTOS DEFERIDO
45.185/19 * JURANDIR SABINO DOS SANTOS DEFERIDO
46.047/19 * KESLEY ROBERTA MAZZOTI DE OLIVEIRA DEFERIDO
46.165/19 * ELAINE PIRES NAKASHIMA DEFERIDO

EDITAL N° 389/2019   -   21/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
31.792/03 18.975/19 FARMACIA E DROGARIA SETE DE SETEMBRO LTDA DEFERIDO
54.765/07 23.161/18 TRANSPORTES BERTOLINI LTDA DEFERIDO
16.339/09 22.101/19 DAMIAO SALES DOS SANTOS TRAILLER ME DEFERIDO
44.439/12 * MARIO JOSE DA SILVA PRODUTOS NATURAIS DEFERIDO
27.858/15 48.862/18 FARMACIA SAO PEDRO DE GUARULHOS LTDA ME DEFERIDO
27.858/15 24.011/19 FARMACIA SAO PEDRO DE GUARULHOS LTDA ME DEFERIDO

EDITAL N° 390/2019   -   21/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
54.296/12 8.449/19 DINA FARMA DROGARIA E PERFUMARIA LTDA ME DEFERIDO
58.883/13 11.027/17 PACIFICO LOG LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA DEFERIDO
58.883/13 23.765/18 PACIFICO LOG LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA DEFERIDO
47.127/14 11.028/17 PACIFICO LOG LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA DEFERIDO
47.127/14 23.763/18 PACIFICO LOG LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA DEFERIDO
50.245/14 * JR SORVETES LTDA ME DEFERIDO
5.681/16 * UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO DEFERIDO
5.681/16 25.533/18 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO DEFERIDO

EDITAL N° 391/2019   -   21/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
38.864/17 * L AUTO CARGO TRANSPORTE RODOVIARIO S A DEFERIDO
68.657/17 * DANIELA TIEMI HAMADA LIMA DEFERIDO
68.006/18 * SODEXO DO BRASIL COMERCIAL SA DEFERIDO
2.029/19 * LABORATORIO DELIBERATO DE ANALISES CLINICAS LTDA DEFERIDO
8.436/19 * ERONILSON MORAES DE ANDRADE DEFERIDO
8.894/19 * MARIA ANDRADE DA SILVA DEFERIDO
10.303/19 * ADELIA MACILENE FERREIRA PEREIRA DEFERIDO
19.594/19 * DROGARIA MACAUBAS LTDA DEFERIDO
20.474/19 * GERALDINO ROSA DAMASCENA DEFERIDO
21.812/19 * LUCIANA APARECIDA DOS SANTOS DEFERIDO
22.098/19 * JOCILENE OLIVEIRA CARVALHO DEFERIDO
30.110/19 * OTAVIO NOCENTE DEFERIDO

EDITAL N° 392/2019   -   26/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
19593/2019 * DROGARIA MACAUBAS LTDA DEFERIDO
19644/2009 16667/2019 ORLANDO MARIA DE SOUTO FILHO INDEFERIDO
45638/2011 8454/2019 FARMA GOPOUVA DROGARIA LTDA ME DEFERIDO



Página 6 - 4 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

45638/2011 21265/2019 FARMA GOPOUVA DROGARIA LTDA ME DEFERIDO
48871/2015 24692/2019 BARBARA BRUNA RAMIRO RODRIGUES INDEFERIDO
40293/2016 * ORGANIZACAO EDUCACIONAL CONHECER LTDA ME DEFERIDO
2098/2018 * UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO CUMBICA DEFERIDO
2098/2018 26004/2019 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO CUMBICA DEFERIDO
2098/2018 26391/2019 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO CUMBICA DEFERIDO
43244/2010 10979/2018 RITA DE CASSIA ALVES BEZERRA DEFERIDO
46782/2007 5555/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
46782/2007 18260/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
46782/2007 5550/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO
46782/2007 5551/2019 DROGARIA SAO PAULO SA DEFERIDO

EDITAL N° 393/2019   -   26/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
51966/2009 25593/2019 INSTITUTO ODONTOLOGICO EMPRESARIAL LTDA

Prorrogação de Prazo NP 34493/19 até 10/08/2019 DEFERIDO
58974/2008 38139/2018 INTERMEDICA SISTEMA DE SAUDE SA

Prorrogação de Prazo NP 30645/18 INDEFERIDO
39872/2017 26795/2019 M FREIRE SAUDE BUCAL LTDA

Prorrogação de Prazo NP 34378/49 até 08/10/2019 DEFERIDO
44747/2019 * CENTRO EDUCACIONAL OPUS LTDA

Prorrogação de Prazo NP 36637/19 até 01/09/2019 DEFERIDO
EDITAL N° 394/2019   -   26/08/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
29293/2010 25879/2019 CLINICA ODONTOLOGICA MONTE VERDE LTDA

Prorrogsção de Prazo NP 34236/19 até 03/09/2019 DEFERIDO
29444/2017 26562/2019 CENTRO EDUCACIONAL RIX E CASTRO LTDA ME

Prorrogação de Prazo INDEFERIDO
10585/2018 24366/2019 AKIO PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP

Prorrogação de Prazo INDEFERIDO
19132/2018 24368/2019 AKIO PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP

Prorrogação de Prazo INDEFERIDO
EDITAL N° 395/2019   -   26/08/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
53628/2018 * DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SAUDE DEFERIDO
16893/2019 * VIVER INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA ME DEFERIDO
32416/2019 * KR TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA DEFERIDO

EDITAL N° 396/2019   -   26/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
38151/2017 28001/2019 IA FARIA EDUCACIONAL ME

Prorrogação de Prazo até 20/10/2019 DEFERIDO
38681/2017 29466/2019 GUIMARAES RIBEIRO ODONTOLOGIA LTDA ME

Prorrogação de Prazo ate 09/10/2019 DEFERIDO
47713/2017 28706/2019 CINE CENTRO INTEGRADO DE NEFROLOGIA SC LTDA

Prorrogação de Prazo ate 13/10/2019 DEFERIDO
42417/2018 29251/2019 SOLTFARMA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA

Prorrogação de Prazo ate 12/09/2019 DEFERIDO
28766/2019 29524/2019 ASSOCIACAO GUARULHENSE DE AMPARO AO MENOR

Prorrogação de Prazo ate 12/09/2019 DEFERIDO
EDITAL N° 397/2019   -   26/08/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
44125/2016 27722/2019 FRASQUIM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Prorrogação de Prazo ate 02/09/2019 DEFERIDO
64616/2016 27237/2019 INSTITUTO DE SOLIDARIEDADE VAMOS EDUCAR

Prorrogação de Prazo ate 11/09/2019 DEFERIDO
69504/2018 27092/2019 VIBELPLAST EMBALAGENS PLASTICAS EIRELI

Prorrogação de Prazo ate 11/09/2019 DEFERIDO
66561/2017 25709/2019 COLEGIO ECO MONTESSORI LTDA ME

Prorrogação de Prazo ate 15/07/2019 DEFERIDO
16441/2019 27990/2019 VILA ODONTOLOGIA LTDA

Prorrogação de Prazo ate 07/09/2019 DEFERIDO
EDITAL N° 398/2019   -   27/08/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
45546/2015 * ESCOLA DE EDUCACAO E RECREACAO INFANTIL LARUCHI LTDA ME INDEFERIDO
9942/2016 * ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL EVEREST LTDA ME INDEFERIDO
60389/2016 * INSTITUTO EDUCACIONAL XXII DE AGOSTO SS LTDA ME INDEFERIDO
16722/2018 * ROSANE KLING INDEFERIDO
48100/2018 * LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA NABUCO LOPES LTDA EPP INDEFERIDO
65660/2018 * DIAL COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI EPP INDEFERIDO

EDITAL N° 399/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
60522/2017 15576/2019 DIEGO PASSOS VIANA INDEFERIDO
29037/2018 28318/2018 MARIA APARECIDA CANDIDO ME

Prorrogação de Prazo NP 34056 INDEFERIDO
22256/2019 * FARMACIA GUARU CENTRO LTDA EPP DEFERIDO
24692/2019 * FUNDACAO PARA O REMEDIO POPULAR FURP DEFERIDO
24692/2019 * FUNDACAO PARA O REMEDIO POPULAR FURP DEFERIDO
36523/2019 * DROGARIA ONOFRE LTDA DEFERIDO
37161/2019 * DROGARIA ONOFRE LTDA DEFERIDO
37749/2019 * ACHE LABORATORIOS FARMACEUTICOS SA DEFERIDO
38282/2019 * ACHE LABORATORIOS FARMACEUTICOS SA DEFERIDO
42114/2019 * PRONTO ATENDIMENTO MARIA DIRCE DEFERIDO

EDITAL N° 400/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
36501/2019 * SCB DISTRIBUICAO E COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA

Prorrogação de Prazo até NP 2775 até 31/08/2019 DEFERIDO
44749/2019 * CENTRO EDUCACIONAL OPUS LTDA

Prorrogação de Prazo da NP 36638 até 01/09/2019 DEFERIDO
68738/2015 18908/2019 SEISA SERVICOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA

Cancelamento NP 32447 INDEFERIDO
68738/2015 18909/2019 SEISA SERVICOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA

Cancelamento NP 32444 INDEFERIDO
EDITAL N° 401/2019   -   27/08/2019

REQUERENTE
A Diretora do D.V.S. no uso de suas atribuições legais, TORNA PUBLICO a presente publicação nr. 401/2019,
para notificação do contribuinte a respeito do lançamento do documento abaixo relacionado, conforme segue:
AUTO DE MULTA: Nº 10675
CONTRIBUINTE: NIPON FOTO & IMAGEM LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Cachoeira, 1226
CEP: 07170-340
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 5835226
VALOR: 705,25
VENCIMENTO: 27/09/2019
Nº PA: 58187/2016

EDITAL N° 402/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
27720/2019 * DROGARIA NOVA LAVRAS LTDA ME

Cancelamento do Auto de Infração nº 23572 DEFERIDO
31454/2019 * DROGARIA NOVA SOBERANA LTDA ME

Cancelamento do Auto de Infração nº 23865 DEFERIDO
22337/2018 * IGODONTO INSTITUTO GUARULHOS DE ODONTOLOGIA LTDA ME

Recurso AI 26809 INDEFERIDO
NEGADO

55128/2018 22933/2019 CONGREGACAO DAS FILHAS DE NOSSA SENHORA STELLA MARIS
Recurso de AI 26855 de 03/09/2018 INDEFERIDO

NEGADO
15734/2019 * COMERCIAL ZARAGOZA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Recurso de AI 24035 de 09/02/2019 INDEFERIDO
29765/2019 * MARCO POLO TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Cancelamento AI 23515 de 09/05/2019 INDEFERIDO
35331/2019 * IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI

Recurso de AI 26924 de 04/06/2019 INDEFERIDO
35335/2019 * IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI

Recurso de AI 27578 de 04/06/2019 INDEFERIDO
35341/2019 * IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI

Recurso de AI 26918 de 04/06/2019 INDEFERIDO
36669/2019 * ESPACO HUMANITAS CASA DE REPOUSO LTDA ME

Recurso de AI 05369 DEFERIDO
CANCELADO

36881/2019 * INSTITUTO JARDIM DA MELHOR IDADE IJMI
Cancelamento AI 27579 de 10/06/2019 INDEFERIDO

NEGADO COM
ADEQUAÇÕES

EDITAL N° 403/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO

TERMO DE DESINTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Nº 27/2019 LAVRADO EM 13/08/2019
MARIA APARECIDA CANDIDO ME
Rua Nossa Senhora Mãe dos Homens, 418
TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Nº 47/2019 LAVRADO EM 27/07/2019
LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA
Rua Castelo Branco, 186

48147/2019 * ROSEMARY RICARDA RAMOS
DESINTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Nº 27/2019 LAVRADO EM 13/08/2019
MARIA APARECIDA CANDIDO ME
Rua Nossa Senhora Mãe dos Homens, 418 DEFERIDO

EDITAL N° 404/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
54835/2015 19418/2019 CASA DE REPOUSO VERDADE VERDADEIRA LTDA ME

Prorrogação de Prazo ATÉ 07/09/2019 DEFERIDO
54835/2015 21456/2019 CASA DE REPOUSO VERDADE VERDADEIRA LTDA ME

Prorrogação de Prazo NP 32098 e 32094 DEFERIDO
7483/2003 26532/2019 DROGARIA SAO PAULO SA INDEFERIDO

EDITAL N° 405/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
52183/2015 24001/2019 MARIA JOSE MACHADO DE MELO CANC CEVS
52183/2015 1467/2016 MARIA JOSE MACHADO DE MELO INDEFERIDO
52183/2015 14313/2019 MARIA JOSE MACHADO DE MELO INDEFERIDO
5636/2016 22265/2019 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO CANC CEVS
5636/2016 25535/2018 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO INDEFERIDO
11501/2016 43121/2018 SEISA SERVICOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA INDEFERIDO
11501/2016 * SEISA SERVICOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA CANC CEVS
62414/2016 40892/2018 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO CANC CEVS
62414/2016 25538/2018 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO INDEFERIDO
1351/2017 * UNIDADE BASICA DE SAUDE BAMBI CANC CEVS
1210/2017 * UNIDADE BASICA DE SAUDE BAMBI CANC CEVS
1209/2017 * UNIDADE BASICA DE SAUDE BAMBI CANC CEVS
1216/2017 * UNIDADE BASICA DE SAUDE BAMBI CANC CEVS
5736/2017 * MARILENA DE SOUZA GOMES ME CANC CEVS
13240/2017 * BEATRIZ R D DA SILVA ACADEMIA DE GINASTICA ME CANC CEVS
37927/2017 25153/2019 CAMILA MARINHO DE OLIVEIRA DEFERIDO
38029/2017 * PATRICK GALVAO MATOS FERREIRA INDEFERIDO
13300/2018 * HARINA CABRERA FERNANDES CANC CEVS
28280/2018 * CYCERO BELLI PEREIRA CANC CEVS
50907/2018 * CEPAC CENTRO DE DIAGNOSTICOS LTDA INDEFERIDO
37696/2019 * CEPAC CENTRO DE DIAGNOSTICOS LTDA INDEFERIDO

EDITAL N° 406/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
19171/2007 * DEPARTAMENTO DE HIGIENE E PROTECAO DA SAUDE SS02 CANC CEVS
43608/2015 * HOSPITAL GERAL DE GUARULHOS PROFESSOR DOUTOR WALDEMAR

DE CAR CANC CEVS
37408/2016 19140/2019 SOLUTION SAUDE E CLINICA LTDA CANC CEVS
37408/2016 16701/2019 SOLUTION SAUDE E CLINICA LTDA INDEFERIDO
28579/2015 * CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL II PROJETO TEAR CANC CEVS

EDITAL N° 407/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
45266/2003 26536/2019 DROGARIA SAO PAULO SA INDEFERIDO
45266/2003 26540/2019 DROGARIA SAO PAULO SA INDEFERIDO
45266/2003 26541/2019 DROGARIA SAO PAULO SA INDEFERIDO

EDITAL N° 408/2019   -   27/08/2019
P.A OA. REQUERENTE DESPACHO

RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 353/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
98/2019 PAG. 50 - DIA 16/08/2019
ONDE SE LÊ:

40498/2005 40498/2019 NELSON HIDEO KATO
Prorrogação de Prazo NP 32205/2019 INDEFERIDO
LEIA-SE:

40498/2005 16369/2019 NELSON HIDEO KATO
Prorrogação de Prazo NP 32205/2019 DEFERIDO

40498/2005 23335/2019 NELSON HIDEO KATO
Prorrogação de Prazo NP 32205/2019 DEFERIDO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 356/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
98/2019 PAG. 50 - DIA 16/08/2019
ONDE SE LÊ:

18277/2009 16963/2015 ATLANTA QUIMICA INDUSTRIAL LTDA DEFERIDO
LEIA-SE:

18277/2009 16963/2015 ATLANTA QUIMICA INDUSTRIAL LTDA INDEFERIDO
EDITAL N° 409/2019   -   27/08/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 362/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
98/2019 PAG. 50 - DIA 16/08/2019
ONDE SE LÊ:

26.929/13 25.574/18 JF FARMA LTDA ME DEFERIDO
LEIA-SE:

26929/2013 25574/2018 JF FARMA LTDA ME INDEFERIDO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 370/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
98/2019 PAG. 51 - DIA 16/08/2019
ONDE SE LÊ:

56.577/15 22.429/17 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO DEFERIDO
LEIA-SE:

56577/2015 20508/2019 UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO DEFERIDO
ONDE SE LÊ:

19585/2016 * SEISA SERVIÇOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA CANC CEVS
LEIA-SE:

19585/2016 21963/2019 SEISA SERVIÇOS INTEGRADOS DE SAUDE LTDA CANC CEVS
EDITAL N° 410/2019   -   27/08/2019

P.A OA. REQUERENTE DESPACHO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 371/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
98/2019 PAG. 51 - DIA 16/08/2019
ONDE SE LÊ:

68.173/16 16.870/19 FLAVIO LUCIO ARAUJO DEFERIDO
LEIA-SE:

68173/2016 18670/2019 FLAVIO LUCIO ARAUJO DEFERIDO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 378/2019 DO DIÁRIO
OFICIAL NR. 98/2019 PAG. 52 - DIA 16/08/2019 ONDE SE LÊ:

19685/2019 * DOTERRA COSMETICOS DO BRASIL LTDA Cancelamento AI 2405 INDEFERIDO COM
ADEQUAÇÃO

LEIA-SE:
19685/2019 * DOTERRA COSMETICOS DO BRASIL LTDA Cancelamento AI 24057 INDEFERIDO COM

ADEQUAÇÃO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO nº 381/2019 DO DIÁRIO OFICIAL NR.
98/2019 PAG. 52 - DIA 16/08/2019
ONDE SE LÊ:

23.177/11 24.011/19 CARLOS DO CARMO DIAS DEFERIDO
TORNAR SEM EFEITO
Divisão Técnica do Centro de Referência de Saúde do Trabalhador
Edital nº _12__/ 2019- SS02.1612/08/2019

P.A. O.A. Requerente Despacho
49203/19 ** HM MENEDIN COMÉRCIO DE VIDROS LAMINADOS EIRELI EPP TENDO

EM VISTA A SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO REF. A
NP 33540/19, SOMOS PELO DEFERIMENTO ATÉ 14/10/2019 DEFERIDO

49204/19 ** HM MENEDIN COMÉRCIIO DE VIDROS LAMINADOS EIRELI EPP TENDO
EM VISTA A SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO REF. A
NP 33541/19, SOMOS PELO DEFERIMENTO ATÉ 14/10/2019 DEFERIDO



4 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 7

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA SAÚDE
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal n° 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretária da Fazenda e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica
de pagamento aos seguintes credores:
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA
CNPJ: 24.380.578/0020-41
PROCESSO: 50360/2019
EMPENHO:9226/2019 e 9228/2019
LIQUIDAÇÃO: 27376/2019, 27282/2019, 27284/2019, 27285/2019, 27288/2019, 27290/2019, 27293/2019, 27299/
2019, 27300/2019, 27301/2019, 27304/2019, 27306/2019, 27307/2019, 27310/2019, 27312/2019, 27313/2019,
27314/2019, 27317/2019, 27319/2019, 27329/2019, 27330/2019, 27331/2019, 27333/2019, 27334/2019, 27336/
2019, 27337/2019, 27339/2019, 27340/2019, 27342/2019, 27344/2019, 27348/2019, 27351/2019, 27354/2019,
27355/2019, 27365/2019, 27368/2019, 27372/2019 e 27375/2019.
OBJETO: Fornecimento contínuo de oxigênio gasoso medicinal, oxigênio líquido medicinal, oxido nitroso, e ar
medicinal; recarga de cilindro locação de cilindros de oxigênio gasoso medicinal e nitrogênio industrial.
Item Quantidade Unidade Descrição Valor Unitário R$
1 1 m3 OXIGENIO MEDICINAL CIL Carga G 56,00
2 4 m3 OXIGENIO MEDICINAL CIL WhiteMed 56,00
3 5 m3 OXIGENIO MEDICINAL CIL ME36 ABNT 56,00
4 13,5 m3 OXIGENIO MEDICINAL CIL PP 56,00
5 20 m3 OXIGENIO MEDICINAL CIL Z - 2.5M3 16,29
6 65 m3 OXIGENIO MEDICINAL ALO Carga Gas 56,00
7 80 m3 OXIGENIO MEDICINAL ALO Carga Gas 56,00
8 145 m3 OXIGENIO MEDICINAL Cil Z 2.5M3 16,29
9 1990 m3 OXIGENIO MEDICINAL CIL T 10M3 16,29
VALOR: R$41.848,93(quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais e noventa e três centavos).
Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
NOTAS FISCAIS: 131882, 131887, 131898, 131905, 131906, 131946, 131961,131971,131982, 132005, 132086,
132091, 132111, 132119, 132127, 132191, 132194, 132201, 132206, 132209, 132225, 132274, 132278, 132289,
132317, 132321, 132356, 132371, 132385, 132388, 132401, 132406, 132543, 132546, 132561, 132572, 132585,
132626, 132631, 132657, 132715, 132746, 132750, 132751, 132795, 132825, 132839, 132846, 132853, 132858,
132861, 132883, 132907, 132916, 132923, 132939, 132941, 132942, 132950, 133022, 133026, 133031, 133064,
133078, 133087, 133097, 133103, 133132, 133144, 133148, 133154, 133166, 133171,133192, 133206, 133210,
133220, 133226, 133227, 133281, 133287, 133304, 133307, 133362, 133367, 133372 e 133421.
EXIGIBILIDADE: 30/08/2019, 06/09/2019, 15/09/2019 e 22/09/2019.
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento contínuo de oxigênio gasoso medicinal, oxigênio líquido medicinal,
oxido nitroso, e ar medicinal; recarga de cilindro locação de cilindros de oxigênio gasoso medicinal e nitrogênio
industrial e sua falta prejudicaria a assistência a população usuária do SUS.
ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO A PESQUISA
CNPJ: 47.673.793/0004-16
CONTRATO: 402/2018 - FMS– Secretaria da Saúde
EMPENHO: 738/2019 e 1085/2019
LIQUIDAÇÃO: 28408/2019 e 28409/2019
PROCESSO: 54687/2018
OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento e operacionalização da realização de exames laboratoriais.
VALOR: R$ 1.644.927,95 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e
noventa e cinco centavos). Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
PERÍODO: Setembro/2019
EXIGIBILIDADE: 06/09/2009
JUSTIFICATIVA: Trata-se de prestação de serviços de gerenciamento e operacionalização da realização de
exames laboratoriais: Análises clínica, citologia, anatomia patológica, genética e biologia molecular nas unidades
da rede pública do município de Guarulhos- SP. A falta de pagamento impossibilitaria a continuidade dos
serviços prejudicando o atendimento á população usuária do SUS.
CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE N. SRA. STELLA MARIS
CNPJ: 49.052.533/0001-06
CONVÊNIO: 922/2016 – FMS – Secretaria da Saúde
EMPENHO: 05/2019
LIQUIDAÇÃO: 28443/2019
PROCESSO: 63328/2018
OBJETO: Gestão compartilhada para execução de serviços de atenção à saúde em nível ambulatorial e
hospitalar aos usuários do SUS/Guarulhos.
VALOR: R$ 1.699.612,27 (um milhão, seiscentos e noventa e nove mil, seiscentos e dozereais e vinte e sete
centavos). Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
NOTA FISCAL: 81318
PERÍODO: Setembro/2019
EXIGIBILIDADE: 05/09/2019
JUSTIFICATIVA: Através deste convênio, estão sendo prestados serviços médicos em nível ambulatorial e
hospitalar. A falta de pagamento impossibilitaria a continuidade dos serviços prejudicando o atendimento á
população usuária do SUS.
CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE N. SRA. STELLA MARIS
CNPJ: 49.052.533/0001-06
CONVÊNIO: 322/2017 – Secretaria da Saúde
EMPENHO: 04/2019
LIQUIDAÇÃO: 28426/2019
PROCESSO: 45050/2017
OBJETO: Gestão compartilhada para execução de serviços de atenção à saúde em nível ambulatorial e
hospitalar aos usuários do SUS/Guarulhos.
VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). Referente a recursos vinculados- Secretaria de
Saúde.
PERÍODO: Setembro/2019
EXIGIBILIDADE: 05/09/2019
JUSTIFICATIVA: Através deste convênio, estão sendo prestados serviços médicos em nível ambulatorial e
hospitalar. A falta de pagamento impossibilitaria a continuidade dos serviços prejudicando o atendimento á
população usuária do SUS.
PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE GUARULHOS S/A PROGUARU
CNPJ: 51.370.575/0001-37
PROCESSO: 24396/2017 – Secretaria da Saúde
EMPENHO: 14244/2019, 14245/2019 e14250/2019
LIQUIDAÇÃO: 28484/2019, 28486/2019, 28487/2019, 28491/2019, 28494/2019, 28495/2019, 28496/2019, 28498/
2019 e 28500/2019
OBJETO: Pagamento indenizatório referente a prestação de serviços de limpeza.
VALOR: 1.151.311,29 (um milhão, cento e cinquenta e um mil, trezentos e onze reais e vinte e nove centavos).
Referente a recursos vinculados – Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 6087, 6103 e 6119
EXIGIBILIDADE: 30/08/2019
PERÍODO: Maio/2019, Junho/2019 e Julho/2019.
JUSTIFICATIVA: Trata-se de serviços de limpeza nas dependências das unidades de saúde e Secretaria de
Saúde. A falta de pagamento impossibilitaria a continuidade dos serviços prejudicando o atendimento nas
unidades da rede municipal do SUS.

PORTARIA Nº 053/2019-SC
Considerando o disposto: - no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de Janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, que dispõe sobre o procedimento de novas
contratações e prorrogações de Contratos em vigor no âmbito da Secretaria De Cultura;
A Secretária Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º – Designar os gestores e fiscais, responsáveis pelos acompanhamentos, fiscalizações, avaliações e
atestes das execuções dos Contratos incumbidos do recebimento do material e/ou serviços, abaixo indicados:

SECRETARIA DA FAZENDA

I - Os gestores e fiscais ora indicados deverão atender às disposições constantes do Decreto nº 33.912 e
demais condições estabelecidas nos respectivos Contratos de cada órgão orçamentário.
II - Consistirão, dentre as atribuições dos gestores e fiscais, a solicitação de dados e informações pertinentes aos
Contratos, examinar documentos e promover diligenciamento quando houver o entendimento da sua necessidade.
III - Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42944/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Benilde Gomes Batista
CONTRATADO(A): Benilde Gomes Batista
OBJETO: Contratação do(a) arte – educador (a): Benilde Gomes Batista: para ministrar/oficina na linguagem de
artes visuais do programa CulturAtiva.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42950/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Carmen Sumi Nakasu de Souza
CONTRATADO(A): Carmen Sumi Nakasu de Souza
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Carmen Sumi Nakasu de Souza Para Ministrar aulas/oficina na
linguagem Música do programa CulturAtiva
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº003/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº42963/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Cristiane Fonseca Santovito
CONTRATADO(A): Cristiane Fonseca Santovito
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Cristiane Fonseca Santovito para Ministrar aulas/oficina na
linguagem arte inclusiva do programa CulturaAtiva.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº004/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº42980/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Edilson Pereira de Souza.
CONTRATADO(A): Edilson Pereira de Souza
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Cristiane Edilson Pereira de Souza para Ministrar aulas/oficina
na linguagem arte visuais do programa CulturaAtiva.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº005/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº42983/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Edilson Walney Martins.
CONTRATADO(A): Edilson Walney Martins
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Cristiane Edilson Walney Martins para Ministrar aulas/oficina na
linguagem arte música do programa CulturaAtiva
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº006/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº42985/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Edson Ferreira do Nascimento.
CONTRATADO(A): Edson Ferreira do Nascimento.
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Edson Ferreira do Nascimento do Nascimento.para Ministrar
aulas/oficina na linguagem Cultura Popular do programa CulturaAtiva
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº007/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº42990/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Erica Francisca Cardial.
CONTRATADO(A): Erica Francisca Cardial
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Erica Francisca Cardial do Nascimento.para Ministrar aulas/
oficina na linguagem Teatro do programa CulturaAtiva
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº008/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº42911/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Irineu Geronazzo Filho
CONTRATADO(A): Irineu Geronazzo Filho
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Irineu Geronazzo Filho do Nascimento.para Ministrar aulas/
oficina na linguagem música do programa CulturaAtiva
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº009/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº43006/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e João Bosco da Silva
CONTRATADO(A): João Bosco da Silva
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): João Bosco da Silva Filho do Nascimento.para Ministrar aulas/
oficina na linguagem Cultura Popular do programa CulturaAtiva
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº010/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº43017/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Leila Aparecida de Assis.
CONTRATADO(A): Leila Aparecida de Assis
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Leila Aparecida de Assis do Nascimento.para Ministrar aulas/
oficina na linguagem música do programa CulturaAtiva.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº011/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº43027/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Luciana Martins dos Santos Silva.
CONTRATADO(A): Luciana Martins dos Santos Silva.
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Luciana Martins dos Santos Silvado Nascimento.para Ministrar
aulas/oficina na linguagem artes visuais do programa CulturaAtiva.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº012/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº43038/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Márcio Scialis da Silva
CONTRATADO(A): Márcio Scialis da Silva
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Márcio Scialis da Silva.para Ministrar aulas/oficina na linguagem
música do programa CulturaAtiva
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº013/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº43039/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Maria Luiza Oliveira Coelho Alves
CONTRATADO(A): Maria Luiza Oliveira Coelho Alves.
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Maria Luiza Oliveira Coelho Alves do Nascimento.para Ministrar
aulas/oficina na linguagem artes visuais do programa CulturaAtiva.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº014/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº43044/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Nelson Serapiao da Silva
CONTRATADO(A): Nelson Serapiao da Silva
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (aNelson Serapiao da Silva.para Ministrar aulas/oficina na linguagem
música do programa CulturaAtiva
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº015/2019-SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº43065/2019
PARTES: Prefeitura Municipal de Guarulhos - Secretaria de Cultura e Siomara Souza Santos
CONTRATADO(A): Siomara Souza Santos
OBJETO: Contratação do(a) arte educador (a): Siomara Souza Santos do Nascimento.para Ministrar aulas/
oficina na linguagem Cultura Popular do programa CulturaAtiva.

DEPARTAMENTO DO TESOURO
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

“Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretaria da Fazenda e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica
de pagamento aos seguintes credores:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE JUSTIÇA:
NASSER ADMINISTRAÇÃO DE BENS S/C LTDA
CNPJ: 05.313.011/0001-45
CONTRATO/PEDIDO: 1005/2019 – Secretaria de Justiça.
EMPENHO: 9712/2019.
OBJETO: Locação do imóvel sito a Av. Salgado Filho, 494 - Centro.
VALOR: R$ 126.000,00 (cento e vinte seis mil reais)
EXIGIBILIDADE: 02/09/2019.
JUSTIFICATIVA: Locação de imóvel destinado a instalação da sede da Secretaria de Justiça.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Departamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.

SECRETARIA DA CULTURA



Página 8 - 4 de Setembro de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

PORTARIA Nº 140/2019 – IPREF
O Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
GUARULHOS, no uso de suas atribuições legais, considerando o que estabelece o artigo 11, inciso XIII, da Lei
Municipal n.º 6.056, de 24 de fevereiro de 2005;
D E S I G N A, pelo período de 02/09/2019 a 11/09/2019, a servidora IRIA MEIRE MARTINS, para responder
pelas atribuições do cargo de Chefe de Divisão Administrativa, SQC-I, EVCC, ref. 09, no impedimento
de CLAUDIA DE FRANÇA NUNES, por motivo de férias.

Guarulhos, 2 de setembro de 2019.
EDUARDO AUGUSTO REICHERT

Presidente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

DE GUARULHOS - IPREF

P O R T A R I A N º 26.036
de 06 de agosto de 2019
SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN CORREA
MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 001539/2019 –
SAAE,
R E S O L V E:
Incluir na portaria 25.556/2019 os funcionários Antonio Pinheiro da Cunha e Marcos Antonio Ribeiro.

Willian Correa Melges
Superintendente

Registrada na Gerência de Administração de Recursos Humanos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Guarulhos e afixada no lugar público de costume em seis de agosto de dois mil e dezenove.

Ricardo Beires
Departamento Administrativo

Diretor

P O R T A R I A N º 26.044
de 26 de agosto de 2019
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do memorando nº 070/
2019 - SUP,
R E V O G A, a contar de 23/08/2019 a portaria 25.505/2019 que delegou o senhor Menotti Zanela Napolitano,
Diretor do Departamento de Manutenção e Operação, para responder cumulativamente pelo Departamento de
Projetos e Obras.

P O R T A R I A N º 26.045
de 26 de agosto de 2019
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 1005/2019
– SAAE,
R E S O L V E:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a contar de 06/07/2019, os trabalhos da comissão instituída pela Portaria

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE GUARULHOS - SAAE

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS, VEREADOR PROFESSOR JESUS, EM
CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA ALÍNEA G DO INCISO II DO ARTIGO 56 DO REGIMENTO INTERNO,
FAZ A SEGUINTE PUBLICAÇÃO:

Aviso de Licitação
Processo Administrativo nº 2079/2019
O presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Exmo. Sr. PROFESSOR JESUS, leva ao conhecimento de
todos os interessados que, tendo em vista que o pregão anterior restou deserto, fará realizar nova reunião
pública no dia 16/09/2019, às 10h00min, visando ao credenciamento e abertura do procedimento licitatório, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL (nº 12/2019), do tipo Menor Preço por Item.
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás, com entrega parcelada, em galões de 20 litros, copos
de 200 ml e garrafas de 510 ml, conforme termo de referência constante no Anexo I, parte integrante
do presente Edital.
Local: Rua João Gonçalves, nº 604, Centro, Guarulhos-SP (favor aguardar na recepção).
Obtenção do Edital: i) na sala da Comissão Permanente de Compras, Licitações e Contratos, 3º andar, sala nº 138,
das 08h às 17h, ou; ii) pelo site http://www.guarulhos.sp.leg.br/ (acessar link “Portal da Transparência” e, dentro
deste, ir na aba “Mais Transparência”) ou ainda; iii) através do e-mail pregao@guarulhos.sp.leg.br (favor colocar
no assunto do e-mail: “Solicita Edital Pregão Presencial nº 12/2019”).

Guarulhos, 03 de setembro de 2019.
PROFESSOR JESUS

Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos

CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARULHOS - CMG

25.531/2019, constituída para apurar extravio de Geofone Eletrônico com filtros de ruídos / funções de
controle, saída e alimentação.

P O R T A R I A N º 26.046
de 26 de agosto de 2019
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 238/2019
– SAAE,
R E S O L V E:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a contar de 25/06/2019, os trabalhos da comissão instituída pela Portaria
25.469/2019, constituída para apurar os fatos referentes ao descumprimento do contrato nº 056/2017, processo
3588/2017 firmado entre o SAAE e a FBF Código e incluir na comissão o senhor Manoel Luiz Nascimento
Almeida.

P O R T A R I A N º 26.047
de 26 de agosto de 2019
O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS, WILLIAN
CORREA MELGES, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo n.º 0235/2017
– SAAE,
R E S O L V E:
Ceder a título precário, a contar de 23/08/2019, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens
atinentes à função à Prefeitura de Guarulhos, Secretaria de Justiça, o funcionário Jair Donato Soares.

Willian Correa Melges
Superintendente

Registrada na Gerência de Administração de Recursos Humanos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Guarulhos e afixada no lugar público de costume em vinte e seis de agosto de dois mil e dezenove.

Ricardo Beires
Departamento Administrativo

Diretor


		2019-09-04T09:45:54-0300
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




